СОВЕТ ХОХЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                Р Е Ш Е Н И Е

 10 марта 2020 года № 15
с.Хохлово

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ХОХЛОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Уставом Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской
области, Совет Хохловского сельского поселения

РЕШИЛ:
I. Внести  изменения  в  Устав  Хохловского  сельского  поселения  Саргатского

муниципального района Омской области:
1. Часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 23 следующего содержания:
«23)  принятие  в  соответствии  с  гражданским  законодательством Российской

Федерации  решения  о  сносе  самовольной  постройки,  решения  о  сносе  самовольной
постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного
строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства,  установленными
правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или
обязательными  требованиями  к  параметрам  объектов  капитального  строительства,
установленными федеральными законами.»;

2. Статью 16.2  Устава дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в

нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В
случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного
присутствия  более  половины  обладающих  избирательным  правом  жителей  данного
населенного  пункта,  сход  граждан  в  соответствии  с  настоящим  уставом  проводится
поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении
схода  граждан.  При  этом  лица,  ранее  принявшие  участие  в  сходе  граждан,  на
последующих  этапах  участия  в  голосовании  не  принимают.  Решение  схода  граждан
считается  принятым,  если  за  него  проголосовало  более  половины  участников  схода
граждан.»;

3. Второе предложение части 2 статьи 20 Устава исключить;
4. В статье 21.1 Устава:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1.  Депутат,  выборное  должностное  лицо  местного  самоуправления  должны

соблюдать  ограничения,  запреты,  исполнять  обязанности,  которые  установлены
Федеральным  законом  от  25.12.2008  №  273-ФЗ «О  противодействии  коррупции»  и
другими федеральными законами. Полномочия депутата,  выборного должностного лица
местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений,
запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/23bfa9af-b847-4f54-8403-f2e327c4305a.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/9aa48369-618a-4bb4-b4b8-ae15f2b7ebf6.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/9aa48369-618a-4bb4-b4b8-ae15f2b7ebf6.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/9aa48369-618a-4bb4-b4b8-ae15f2b7ebf6.html
http://garant03.ru99-loc.minjust.ru/#/document/10164072/entry/2224

ФЗ «О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих  государственные
должности, и иных лиц их доходам»,  Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами
территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными
финансовыми инструментами»,  если  иное  не  предусмотрено  Федеральным законом от
06.10.2003  №  131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции
«4. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат,  выборное

должностное лицо местного самоуправления не вправе:
1)  заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за

исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом

профессионального  союза,  в  том  числе  выборным  органом  первичной  профсоюзной
организации,  созданной  в  органе  местного  самоуправления,  аппарате  избирательной
комиссии Хохловского сельского поселения, участие в съезде (конференции) или общем
собрании  иной  общественной  организации,  жилищного,  жилищно-строительного,
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией
(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в
том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе
местного  самоуправления,  аппарате  избирательной  комиссии  Хохловского  сельского
поселения,  участия  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной  общественной
организации,  жилищного,  жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов,
товарищества  собственников  недвижимости)  с  предварительным  уведомлением
Губернатора  (Председателя  Правительства)  Омской  области  в  порядке,  установленном
законом Омской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов сельского поселения в совете
муниципальных  образований  Омской  области,  иных  объединениях  муниципальных
образований, а также в их органах управления;

г)  представление  на  безвозмездной  основе  интересов  сельского  поселения   в
органах  управления  и  ревизионной  комиссии  организации,  учредителем  (акционером,
участником)  которой  является  сельское  поселение,  в  соответствии  с  муниципальными
правовыми  актами,  определяющими  порядок  осуществления  от  имени  сельского
поселения полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися
в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3)  заниматься  иной  оплачиваемой  деятельностью,  за  исключением

преподавательской,  научной  и  иной  творческой  деятельности.  При  этом
преподавательская,  научная и иная творческая деятельность не может финансироваться
исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено
международным  договором  Российской  Федерации  или  законодательством  Российской
Федерации;

4)  входить  в  состав  органов  управления,  попечительских  или  наблюдательных
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если
иное  не  предусмотрено  международным  договором  Российской  Федерации  или
законодательством Российской Федерации.»;

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/eb042c48-de0e-4dbe-8305-4d48dddb63a2.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/23bfa9af-b847-4f54-8403-f2e327c4305a.html

б) в части 6 после слов «выборного должностного лица местного самоуправления»
дополнить  словами  «или  применении  в  отношении  указанных  лиц  иной  меры
ответственности»;

5. В пункте 3 части 1 статьи 25 Устава слова «с частями 3, 5, 7.2» заменить словами
«с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2».

6. Абзац 1 статьи 30 Устава дополнить пунктами 15, 16 следующего содержания:
«15)  утраты  доверия  в  связи  с  совершением  коррупционных  нарушений,

предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции»;

16) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации» и иными федеральными законами.»;

7.В  пункте  12  абзаца  1  статьи  30  Устава  слова  «с  частями  3,  5,  7.2» заменить
словами «с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2».

8. Часть 3 статьи 41 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Муниципальные  правовые  акты  дополнительно  могут  направляться  для  их

размещения в сетевом издании - портал Министерства юстиции Российской Федерации
«Нормативные  правовые  акты  в  Российской  Федерации»  (http://pravo-minjust.ru,
http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания:  Эл № ФС77-72471 от
05.03.2018).  В  случае  размещения  полного  текста  муниципального  правового  акта  в
указанном сетевом издании  объемные графические  и  табличные приложения  к  нему  в
печатном издании могут не приводиться.»;

9. Часть 1 статьи 58 Устава исключить.
II. Главе Хохловского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным

законом  от  21  июля  2005  года  №  97-ФЗ  «О  государственной  регистрации  уставов
муниципальных  образований»,  представить  настоящее  Решение  на  государственную
регистрацию.

III. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования
(обнародования), произведенного после его государственной регистрации.

Глава Хохловского сельского поселения
Саргатского муниципального
района Омской области                                              Швецова М.М.

./http:%2F%2Fpravo-
http://garant03.ru99-loc.minjust.ru/#/document/186367/entry/4073

	Р Е Ш Е Н И Е